
UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 95 del 20/04/2022

Oggetto: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2022 - 2024: I VARIAZIONE

IL  PRESIDENTE

 VISTO:
la deliberazione n. 5 del 17 gennaio 2022 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il 
DUP 2022-2024 e lo schema di Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024 ;

la delibera di Consiglio n. 6 del 28 gennaio 2022  con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2022-2024 ed i relativi allegati contabili;

il Decreto del Presidente n. 43 adottato in data 22 Febbraio 2022 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;

lo Statuto della Provincia di Parma approvato dall’assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 9 
gennaio 2015 e successivamente modificato con delibera n. 1 del 7 marzo 2019;

PREMESSO CHE:
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), disciplinato dagli articoli 169 del TUEL e dall’allegato 4/1 
del D.Lgs 118/2011, è elaborato in coerenza con il bilancio di previsione e con il Documento 
Unico di Programmazione;

ai  sensi  dell'art.  175,  comma 9  del  D.Lgs.  267/2000  le  variazioni  al  Piano  Esecutivo  di 
Gestione  possono essere adottate  entro  il  15  dicembre  di ciascun  anno,  fatte  salve  le 
variazioni  correlate  alle  variazioni  di  bilancio  previste  al  comma  3,  che  possono  essere 
deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno;

ai  sensi  del  comma 5 bis,  lettera d) dell'art.  175 del  D.Lgs. 267/2000 l'organo esecutivo 
approva le variazioni degli stanziamenti di cassa, salvo quelle previste dal comma 5 quater, 
garantendo che il fondo cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;

Decreto Presidenziale  n. 95 del 20/04/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO:

i) che si è ritenuto necessario in conseguenza delle richieste avanzate dall’Ufficio Gestione 
del Personale, apportare la I variazione complessiva agli stanziamenti di entrata e spesa del 
Bilancio 2022- 2024, approvata con Delibera di Consiglio 24/02/2022 n. 11, ai sensi degli 
articoli 42 e 175, c 2 del Tuel, e così sintetizzata: 

ENTRATA/SP
ESA 

COMPETENZA 
2022

CASSA 2022 COMPETENZA 
2023

COMPETENZ
A 2024

MAGGIORI 
SPESE 
CORRENTI (+) 

555.650,00 262.083,41 568.650,00 568.650,00 

MINORI  SPESE 
CORRENTI (-) 

555.650,00 955.382,37 568.650,00 568.650,00 

SALDO 
VARIAZIONI

0,00 -693.298,96 0,00 0,00

ii) che a seguito della richiesta da parte dell’Ufficio Viabilità è stata approvata, con Decreto 
del Presidente n. 67 del 07.03.2022, la II variazione al Bilancio di  Previsione 2022-2024, 
riconosciuta  ai  sensi  dell’art.  175  comma  5  bis  lett.  e  bis) del  TUEL,  che  prevede  una 
variazione compensativa tra macroaggregati appartenenti alla missione 10 Trasporti e diritto 
alla  mobilità  ed  al  programma  05  Viabilità  e  infrastrutture  stradali,  come  di  seguito 
dettagliato:

CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA MACROAGGREGAT
O

VARIAZIONE
(Competenza 
e cassa)

315200660000 
Viabilità 
Manutenzione 
Ordinaria

10 Trasporti e 
diritto alla 
mobilità

05 Viabilità e 
infrastrutture 
stradali

103 Acquisto di beni 
e servizi

- 33.000,00

515200107000 
Viabilità 
Trasferimento ai 
Comuni

10 Trasporti e 
diritto alla 
mobilità

05 Viabilità e 
infrastrutture 
stradali

104 Trasferimenti 
correnti

+ 33.000,00

iii)  che  in  relazione  alle  diverse  necessità  evidenziate  da  alcuni  Servizi  dell’Ente  ed  in 
applicazione dell’approvazione dei primi interventi nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) si è provveduto a deliberare, con atto 14 Aprile 2022 n. 22 del Consiglio 
Provinciale, la III Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024 la cui entità in termini di 
entrata e spesa è sintetizzata dal seguente prospetto:

ENTRATA/SPE
SA 

COMPETENZA 
2022

CASSA 2022 COMPETENZA 
2023

COMPETENZA 
2024

MAGGIORI 
ENTRATE IN 
C/CAPITALE (+)

3.711.128,29 3.711.128,29 1.913.915,86 1.913.915,85

MINORI 
ENTRATE IN 
C/CAPITALE (-)

3.552.457,89 3.552.457,89 1.913.915,86 1.913.915,85

SALDO 
VARIAZIONI 

158.670,40 158.670,40 0,00 0,00

Decreto Presidenziale n. 95 del 20/04/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



(+)
MAGGIORI 
SPESE IN 
C/CAPITALE (+)

3.507.838,69 3.507.838,69 1.913.915,86 1.913.915,85

MINORI 
SPESE IN 
C/CAPITALE (-)

3.349.168,29 3.349.168,29 1.913.915,86 1.913.915,85

SALDO 
VARIAZIONI 
(+)

158.670,40 158.670,40 0,00 0,00

iv) che con comunicazione dell’11/04/2022 la Responsabile della U.O. Ufficio Progettazione e 
Direzione Lavori  -  Ponti  e Manufatti  Stradali  Ing. Elisa Botta ha manifestato l’esigenza di 
variare gli stanziamenti tra i capitoli di spesa del  medesimo macroaggregato 103 (Acquisto di 
beni e servizi), all’interno della missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità) e del Programma 
5 (Viabilità e infrastrutture stradali), secondo il seguente schema compensativo:

Capitolo MACRO Descrizione Maggiori 
spese

Minori spese NUOVO 
STANZIAMENTO

315500660000 103 VIABILITA' - 
Manutenzione 
ordinaria Ponti e 
Manufatti (Avanzo 
Libero)

100.000,00 279.871,07

315500720000 103 VIABILITA' 
Prestazioni 
Catasto Ponti

100.000,00 289.227,60

RITENUTO pertanto necessario, a seguito di quanto evidenziato ai punti precedenti:

A) adeguare gli stanziamenti di competenza e di cassa dei capitoli del Piano Esecutivo di 
Gestione 2022 – 2024 in modo da recepire formalmente, ai sensi dell’ art 175 comma 
5 bis del TUEL, le variazioni di cui sopra, come analiticamente riportato negli Allegati 
A, B, C alla presente determinazione;

B) istituire, a fronte delle indicazioni derivanti dall’articolo 3 del Decreto Ministeriale 11 
Ottobre 2021 del MEF, all’interno del Piano Esecutivo di  Gestione (PEG), i  seguenti 
capitoli dedicati al PNRR, al fine di garantire l’individuazione delle entrate e delle uscite 
inerenti il PNRR:

Responsabile Capitolo IV Livello Descrizione Centro Costo

P. CASSINELLI Entrata: 
136500136702

4020101 FIN. UE - NEXT GENERATION EU 
- MISS.4 - COMP. 1 - INV. 3.3  
messa in sicurezza e riqualif. 
edilizia scolastica

C525 – 
EDILIZIA 
SCOLASTICA

P. CASSINELLI Spesa 
215450220002

2020109 REGIONE EMILIA ROMAGNA – 
RIMBORSO PER CONTRIBUTI 
A PARCHI

C525 – 
EDILIZIA 
SCOLASTICA

C) procedere alle variazioni compensative tra i capitoli di cui al punto iv) dettagliate 
analiticamente nell’Allegato D;

Decreto Presidenziale n. 95 del 20/04/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'art.49 del Decreto Legislativo 
n. 267 del 2000;

ATTESO che ai sensi dell’articolo 239 comma 1 lett. b) del TUEL non è necessario acquisire il 
parere dell’Organo di Revisione, trattandosi di un atto di competenza dell’organo esecutivo;

RICHIAMATI:

➢ gli Allegati A, B, C, D, costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto e 
relativi alle variazioni di competenza e di cassa al Piano Esecutivo di Gestione 2022-
2024;

➢ il D.L. 31 Maggio 2021 n. 77 convertito in L. 108/2021 e recante Governance del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

➢ l'art. 175 comma 9 del Dlgs 267/2000 che radica nell’organo esecutivo (il Presidente) 
la competenza a variare gli stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione, ad 
eccezione di quelli previsti al comma 5-quater;

➢ gli articoli 42 e 162 del TUEL;

➢ il comma 55 dell’articolo 1 della L. 7 Aprile 2014 n. 56;

➢ il punto 10 del Principio Contabile Applicato 4/1 al D.Lgs 118/2011, concernente la 
Programmazione di Bilancio;

➢ l’articolo 19 del vigente Regolamento di Contabilità;

DECRETA

 per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate:

1) di apportare al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) del triennio 2022 - 2024 le variazioni ai 
capitoli di competenza del 2022 - 2024 e di cassa 2022 elencate negli allegati alla presente 
determinazione (Allegati A,B,C,D);

2) di attestare che, ai sensi dell'art. 175, c. 5 bis, lett. d) del TUEL, le modifiche degli 
stanziamenti di cassa garantiscono che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio non sia 
negativo;

3) di istituire i nuovi capitoli di entrata e di spesa come indicato al punto B) della premessa;

4) di attestare il permanere degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 162 del TUEL e della 
normativa vigente;

5) di autorizzare la Segreteria ad apportare al presente provvedimento le rettifiche 
necessarie, dovute ad eventuali errori materiali, che non comportino modifica del contenuto 
volitivo dell’atto medesimo;

6) di dare atto che  il presente decreto è da intendersi esecutivo all'atto della sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 95 del 20/04/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1326 /2022 ad oggetto:

" PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2022 - 2024: I VARIAZIONE “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 14/04/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1326 / 2022 ad oggetto:

" PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2022 - 2024: I VARIAZIONE “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 14/04/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


